ALEXANDRI APHRO⁷⁰

DISIEI PROBLEMATVM LIBER PRIMVS.

V A E S T I O N V M naturalium ratio partim certa ex se, conspe-
ctaçp est omni ambiguitate, discussioneçp abiucta. Quis enim,
modo mentis sit compos, quaerat, quam ob causam natura pen-
nas uolucrum generi largita est: cum tam longe omnibus pa-
teat, pennas primum souendi gratia, perinde atçp amiculū ge-
nus animantiū illud induisse: deinde ornatus etiam causa eum
in modū extitisse, scilicet eadē illa ratione, qua pilis naturę inge-
nio tegunt, quæ ingressu utunt̄ animātes, qua cortice serpentes, qua squamis, aut te-
stis bestiæ incolæ aquarū. Cur item natura alijs animantibus cornua dederit, alijs
aculeos, alijs ungues acutos, aut rostra, aut quid tale quis querere debeat? Constat
enim naturam his ipfis ueluti quibusdā hastis natuī bestias suas muniūsse, quo
se defendere ab ijs possint, quæ detrimentū inueherent. Constat item fructuum ac
semīnum genera, quæ ad ortum uitamçp succedendi perpetuam natura molita est,
tunicis, aut corpusculis aliquibus humidis, aridisue, aut corio uestiri, ut secura tum
à frigore, tum ab æstu, tum etiam ab animantium iniuria præseruentur. In multis
certe ne ipsum quidem tegumentū penitus esse inutile naturæ solertia passa est, sed
cibo idoneum suis prouida animantibus astruxit. Stirpes iam ipsas frondibus, li-
bro, cortice, reliquis id genus pennarum, pilorumue uice obduxit; quippe quę ferē
norit, ut uel à nimio frigore, uel ab æstu immodico offendī, interireçp possent, nisi
ita operta, conseptaçp manerent; nonnulla etiam spinis tanquā spiculis contra ani-
mantium morsus armavit. Flores præterea uarios præsttit, ut exornaret, formo-
sumçp genus stirpium liberalissime redderet, utçp nuncios quasi statueret, qui mor-
talibus fructuū infantia mox prædicerent emersuram. Hæc tam dilucida, tam cer-
ta, qui discutienda in medium afferit, mente proculdubio uacat. At qui ambigat an
calor igni insitus sit, hic tangendi sensu orbatus degit. Qui querit utrum natura, &
ratio prouida rebus oriendis, occidendiçp consultet, decernatçp ordinem, mo-
tum, positum, speciem, colorem, cætera generis eiusdem, hic porrò criminis teter-
rimi reus est, grauissimisçp pœnis obnoxius. Quæstionum igitur ratio, quod pro-
posui, partim ex se certa, manifestaçp est, partim inexplicabilis, modumçp penitus
humani ingenij excedens, deo duntaxat cognita immortalis, qui rerum omniū pa-
rens, atçp autor est. Operis quidem solertiſſimi cuiusdam rationem artifex qui ex-
truxit, integre tenet; cæteri uero qui artis sint illius ignari, rationem nullam redde-
re queunt, sed tantummodo rem inspectant, & demirantur. Quæſtiones quas in-
explicabiles dixi, huiuscemodi sunt: Quam ob causam ridere hi soleant, quos in a-
lis, & costis, aut plantis titillamus. Cur nonnulli cum mutuum marmorū attritum,
sectionemue, aut ferri stridorem, limarumue sentiunt, dentibus obtorpescunt. Qui
fieri potest, ut stupori dentibus à frigidis fructibus inieicto portulaca herba, quæ fri-
gida est, medeat, cum non res similes, sed cōtrariæ remedio cōtrarijs esse debeat.
Quare de causa lapis, qui magnetis uocatus est, ferrū solus attrahere, ramentisçp fer-
ri iuuari ualeat; electrū, siue succinum floccos, festuculasçp sibi ita coniungit, ut hæ-
rentes possit attrahere. Vnde fit, ut leo gallum tantummodo extimescat. Quid est
quod gallina edito ouo, festuca aliqua se, & ouum iuſtrat. Quare ueratro coturni-
ces, cicut sturni uescuntur, quæ toxica hominibus esse certum est. Quamobrem
scammonæ bilem ducat; cucurbita agrestis, agaricū, ueratrum candidum, euphor-
biū, granū cnidium pituitam: ueratrū autem atrum, ac epithymū bilem atram.
Cur aliis nonnullorū rebus astringitur, quæ alium resoluere consueuerunt: con-
traçp his resolutur potius, quæ astringere possunt. Quamobrem alias alio cibo de-

PROBLEMATVM ALEXAN. APHROD.

Iectetur, eundemque alius facilis, alius difficultius cōcoquere ualeat, cum nulla ratio, uel caloris, uel alicuius rei eiusmodi intelligatur. Nemo sanè uel torpedinem pīscem torporem per funiculum nostro inuehere corpori, uel triglam obtentam uitium à torpedine accitum tollere ignorat. Per multa id genus licet enumerare, quæ

Cause abditæ. id nosci tantum experimento potuerunt: unde apud medicos abditæ illæ, delitescentes, proprietates tescque causæ his in rebus habentur, quarum nulla ratio reddi poterit; quo circa teme occultæ.

re sanè agunt, qui genus id quæstionū solutionibus mandare contendunt, nec dici improbabilius quicquam potest, quam rationes, quas illi adducunt; quippe mendicamenta, quibus purgandi uis data est, idcirco materias ducere posse inquiunt, quoniam habitu sunt calidiori: quod error est. Nam si iure calorū causa daretur, calida omnia uim illam purificam sortiri utique oportet; nunc uero piper, quod longe calidius, uim non trahendi, sed cōcoquendi, corroborandique possidet: cuius etiam generis mastichen, & aloen esse nulli dubium est: itaque reciprocari ista nequaquam censendum. Nam etsi omne quod ducere potest, calidum est, haud tamen uicissim ita consequitur, ut quod calidum est, idem etiam ducere possit. Volunt item struthiocamelum uī sui calorū ferrum cōcoquere, quod absurdum penitus. Leo enim qui longe quam struthiocamelus calidior est, ferrum concoquere non potest. Nec uero medicinæ artis autores tantū rerum statuere proprietates coguntur, sed philosophi etiam, & grammatici eodem persæpe ueniunt: etenim quæ pathe, id est, affectus appellant, usuque cōprobata obseruant, non nisi uicem complent proprietatum. Quærenda igitur illa sunt quæ locū obtinent medium, hoc est, non quæ perspicua ex se sunt, uel tam occulta, ut percipi a nemine possint, sed quæ quamvis diffūcilia & obscura, explicari tamen, lucēque recipere rationū, & doctrina hominis, atque ingenio possint. Solutionē autem quæstionis cuiuscunque petendam ex rei uel habitu, uel specie, uel actione, uel ex rei simili cōsensu, uel ex colore, uel ex deceptione sensus, uel ex æquiuocatione, uel ex uiribus, quæ magis, minusue efficere possint, uel ex eo quod res durior, aut solutior, aut maior, uel minor, uel ex tempore, aut ætate, aut more, uel parte essentiali, aut euentitia, uel ex rerum similiū cōditione, quorum exempla ex quæstionibus, tum à nobis, tum ab alijs explanatis colligi possunt. His igitur normis, ac metis, omne quod quæritur, probationi potest solutionique manndari. Sed cum nō solū ratiōne, quæ in uniuersum doceat, uerum etiā singularū rerū tractatione animus auditoris regendus sit, hæc proponēda, soluendaque censiūmus.

Thomitus idyll. 5.
H̄ ē̄ws.
Ᾱπο ταφων πελο
μετα
στίλες γηραιότεροι, τε
επιχερα εἰς τείνου
επίπε
πρυκαίνων ο χειρος
ποιεῖν τι δέ τοις τούτοι
χαρού.

Cur Homerus homines à canitie temporū πολιορκούσαφους cognominauit: quod ea maxime parte capit is canities oritur, ob eam scilicet rem, quod pars capit is prior humidior, quam posterior, & pituitosior est: & parte priore capit is sola caluescere solemus, quod mollis, & laxa est. Cum itaque pilus ob naturalē siccitatē uacat alimento, facile defluit, ut qui non ita solide parte innitatur priore, sicut posteriore, quæ siccior atque spissior est. Caluitiū ex siccitate oriri solituē est: quamobrē quibus crīspus capillus est, citius caluescunt, canescunt autem serius, utpote qui capite sint sicciori; siccitas enim pituitosam illam materiā totam absumit. Sunt ictidem præterea uigiles plus quam cæteri: somnus enim humore cōsistit. Quod quidem argumēto cōstat infantium, qui ut humili excrementosisque sunt, sic somniculosi esse consueuerunt. Patet idem uel ex humidis corporum affectionibus, atque ex ijs qui uel uino sese inebriarunt, uel crebrō balneo usi sunt. Quinetiam minus excrementi mittere ictidē solent per partes, quæ secessu uacantis materiæ deputatae sunt, os inquam, narres, oculos. At qui capillo sunt promisso, & simplici, capit is humore abundat, itaque cōtra afficiuntur, quippe qui aut nunquam, aut lentius caluitiū sentiant. Fierit itamen potest, ut uel uitio sibi generis quis caluescat, sicut & articulorum dolores, & plerique alij corporis affectus de parentibus ad prolem descendere consueuerunt, ut non desint, quos morbos liceat hæreditarios appellare. Ergo uel ea ipsa de causa, uel

uel celerius caluescere, uel excrementosus, somniculosus, esse quis potest: canos autem candidos esse propterea necesse est, quia pituitae, ex qua orti sunt, colorem imitantur: nonnunquam etiam ad colorem penè auri uergunt, uidelicet ubi se cum pituita bilis uitellina permiscuit.

3. Cur excrementis abundare, ac uigiles esse senes consueuerunt: Excrementis certe abundant, quia frigidiores, atque debiliores, atque ad concoquendum ineptiores longi temporis spatum reddidit: hinc enim excrementis foramina, meatusque corporis redundant. Vigiles uero, quia sicciores parte corporis solida efficiuntur. Infantes prorsus, quia ex contextu foraminum, & parte solida corporis sunt humidiores, non tantum excrementosos, sed somniculosos quoque esse necesse est.

4. Cur pueri non canescunt, cum humidi excrementosique esse soleant: Quia humidi & calidi sunt: pituita autem, unde canicies, humida & frigida est: additum puerorum caluaria mollis laxaque est instar cutis: itaque uacans materia & inutilis difflari potest, atque euaporari: seniorum praedura est: tempore namque obdurescit, ac densa, solida, ossea redditur, unde rimas in ea natura perduxit, quibus uapores excrementitiū efflari, atque euانescere possent.

5. Cur mulieres & spadones canescere celeriter soleant: An mulieres, quia natura frigidæ sunt, atque ex ocij causa; sic enim plus materiae inutilis contracta potest, praesertim si menstrua defuerūt. Spadones, quia non amplius semen excernunt, sed excrementum illud seminis genitale, quod pituitosum est, per totū corpus mixtum cum sanguine digerunt.

6. Cur item careant pilis: Mulieres quidem quia frigidæ sunt, foramina sui corporis spissiora habent, atque coarctiora: uis enim frigoris contrahere, contractaque aptissima est: itaque exitus pilis denegatur. Spadones uero, quia iusto humidiores sunt, excrementisque admodum redundant: haec enim ratio est, cur loca neque prehumida, neque praeficca, saxosaque, herbas aedere ualeant.

7. Cur pedes spadonum magna ex parte solent deprauari: Quoniam præ nimio, quem dixi, humore membra admodum madefacta, & emollita, & proinde debilita gerunt: fit enim ut pondere superimposito corporis, crura parum ad sustinendum ualida, peruentantur quo modo harundinem pondere super annexo, flecti necesse est. Rem autem duram & sicciam esse ualidorem, inquit suo officio stabilorem. Humidam uero & mollem imbecillam, parumque efficacem extare, argumento sunt ligna, pelli, funes, atque etiam homines: quippe si qui per luxum à balneo poculo immodice usi sunt, imbecilliores reddantur: sed si per frugalitatem modice se se resiccarunt, robusti efficaciores eradant. Vnde fit, ut spadones quidem effeminati, imbecilliisque sint, forsitan & uinosi: cum enim habitu sint frigidiori, auidos esse rei contrariae uerisimile est. Vinum autem natura est calidum. Aethiopes uero, utpote sicciores, crassi, macilenti, musculosi, robustiisque constant.

8. Cur iudicem uocem reddunt acutiore: Quoniam humor ille immodicus fauces, canalem asperum cognominatum obcrassans, atque infarciens, longe reddit angustiores: & cum spiritus per angusta se promat, uocem agat acutiorem, quam in integris fiat hominibus, necesse est. His enim uox ampla per meatus laxitudines informatur, & dicitur, argumentum ex tibiarum foraminibus accipi aptissime potest. Humor autem nimius spadonum uel ex eo constat, quod percrassari, & mammas foemineas explere, & genas habere tumidiuscumas, & pilis esse promissioribus, & canescere facile consuevere.

9. Cur è spadonibus nonnulli rem aliquantis per uenereum appetant, & amore interdum teneantur: Quoniam sunt, qui cum pubescerent, castrati, collisiue fuerunt, itaque ueluti semi-spadones sunt: adde quibus iecur feruentius, & seminis conceptacula ampliora, hi ueneris usum saepe imaginantur & appetunt, agere ta-

PROBLEMATVM ALEXAN. APHROD.

men quod cupiunt, non possunt, quoniā coles eorum mox emarcescat, & langueat. Spiritus enim qui diutius tumefacit, deest: quippe cum semen non adsit, unde spiritus ortus per meatus semini attributos deferri ex parte coxarū cōsuevit. Quam obrem fit, ut meatus illi collapsi perinde atq; in puerili ætate possint excæcari.

9 Cur cæteris omnibus nostri corporis partibus, quas pili integrū, canescere cōsueūmus, alijs uero nequaquā? Quoniam locus iste calidior est, quippe qui cōceptacū līs, tum spiritus naturalis, tum sanguinis sit refertus: qui etiam, quia laxior, atque solutior est, idcirco excrementa pituitæ digerere, atq; diffflare assidue potest: quod quidem argumento constat sudoris assidui alarum.

10 Cur nōnulli pudore affecti, alis insudare cogunt? Quia pars ista corporis laxior est. Natura quippe ab eo recedit, quod uel reuerendū, uel cauendum est, atq; paulisper se cum sanguine colligit, recipitq; in uenas, atq; arterias ampliores, quae ubi explete fuerūt, extillare incœperūt: quod idē etiā euenire ijs nouimus, qui affecti latitiae sunt ob ea scilicet rē, qd elaxari, resoluīq; corpus totū, maximeq; alas necesse est.

11 Quam ob causam pallidi qui metuerunt, efficiunt? Quod natura humana, uisq; interior quae corporibus nostris cōsulit, ne quid extrinsecus capiat detrimenti, continuo fugit, & se ad loca cōfert penitiora custodiæ gratia: quemadmodū nos quoq; domū eadē causa petere solemus: quò cū properat, sanguinē secū trahit, quo solo ue hiculo, alimētoq; uti cōsuevit. Sanguis aut̄ est, qui florē nostro largiri corpori potest.

*florem, id est, ro
scum & pur
pureū colorem.* 12 Cur ijdem illi contremiscere cōsueuerunt? Quoniam uis etiam animalis per consensum utiq; naturalē diffugiens, neruos relinquit imbecillos, qui suo robore membra sustinent, firmāq; tuentur. Hæc eadem ratio est, cur & alio fundantur, & mingant incōsulte: musculi nanq; quorum interest meatus excrementorū claudere, debilitati retinere amplius nequeunt.

13 Quam ob causam rubescere solent qui gaudent? Quoniam natura sponte rei occurrit, que grata extrinsecus accessit: quemadmodū nos amicis, aut liberis obuiam ultrò festinamus. Naturam autem sanguis comitatur, quem suo colore cuti florem posse largiri, palloremq; ob eius orbitatem oriri proposuimus.

14 Cur erubescere cōsueuerunt, quos puduit? Quoniam natura sua naturali quadā non arbitrali cōscientia uerecundatur, ac reueretur quod honorandū, colendumq; senserit. Itaq; more pudicæ, nobilisq; puellæ cōpescitur, & se ad loca penitiora corporis recipit, atq; occulit: quod cum agitur, sanguis concitus liberalius fluitat, cutēq; suo colore pertingit. Sunt tamen qui naturam sese protegere copia sanguinis affuerent: quomodo & manum naturali ingenio tantisper faciei admouere solemus, dum pudore afficimur.

15 Cur nōnulli à uita præ nimio metu discesserunt? Quoniam uis naturalis admodum interiorē subiens partem sanguine calorem insitum, atq; uitalem solitum de corde oriri, obruit uniuersum, atq; extinguit: qua ratione oleū quoq; multū, uniuersumq; lucernæ infusum flammā potest extinguere: calor quippe corporis ille per apte flammulæ lucernæ respondet. Et uero qui dolore uexantur nimio, eadem ipsa de causa discessere è uita: interit enim motus interior natuī caloris, quemadmodum ignis quoq; obturatus extinguitur.

16 Cur multi ebriati uino obierunt? Quoniam uini copia naturalem animalemq; uim omnem suo calore opprimit, maximeq; id sentiunt, qui calorem insitum exiguum cōtinent, atq; imbecillū. Qui enim multus ac ualidus est, resistere amplius, ac spatio temporis copiam omnem illatam cōcoquere potest. Quemadmodum plus olei infusi flamma tolerat, quæ largior est.

17 Quam ob causam membra senum obtremunt? Quoniam nerui membrorum, & musculi uis sua mouendi priuati non amplius æque partes continere, firmare, stabilireq; possunt: fit etenim tremor, cum pondus quidem membrorum corporis trahit

LIBER PRIMVS.

- trahit deorsum, animæ autem uis sursum eleuat, idq; uicissim, atq; assidue agitur. Hinc enim incurui senes in terram corrunt, & ne id fiat, baculis sese sustinent, & tanquam caducos parietes lignorum adminiculo continent erectiores. Hæc eadem uirium imbecillitas facit, ut & urina, & alii excrementa prodeant inconsulte.
- 18 Quam ob rem pallescere solent, qui ægritudine succumbant? Quoniā rem tristem natura sentiens, paulatim descendit ad loca sibi penitiora cum sanguine, qui coloris autor est; minus tamen illi, quām qui metuent, pallescunt.
- 19 Quam ob causam qui lætitia exultant, uehementer resoluuntur? Quoniā uitalis uis, & insitus calor foras ad rem lætabilē immodice profluens dispalatur, ac interit. Vnde fit, ut & sudent, & rubeant sanguinis aduentu: calorē enim natuū, ignemq; ipsum, ut per loci sui appetitionē sursum efferri, sic per alimenti desideriū ima perte necesse est. Igitur utralibet mouendi ratione perempta, calor insitus interit, & uis omnīs uitalis euaneat.
- 20 Quam ob causam qui uel angunt, uel irascunt, uel amant, frequenter ampliterq; suspirent cōsueuerunt? Quoniām qui anguntur, animū totum ad rem quæ dolori est, conuerterunt; qui irascuntur, rei qua cōciti fuere intendunt; qui amant, rei tantum incumbunt cuius desiderio detinentur. Itaque animus cōuersus ad id quo solicitatur, negligit, & quasi officiū sui obliuiscitur, uidelicet ut musculis thoracis uim mouendi suppeditet. Cor igitur cum neq; per intentionē pectoris aerē capiat, quo uentilari, refrigerariq; possit, neq; per remissionē seuocet, quę sanguinis ardor fauī lacea excrementa cōmisit, ne stranguletur, animam cogit, & ad desertum officium reuocat & hortatur, plurimam musculis præstet rationem, & inspirationem, expirationemq; ampliore efficiat, ut & copiam aeris frigidī capiat, & excrementorum largam eiūciat copiam, ita ut quod uices minutæ, crebræq; spirandī essent facturæ, hoc una amplior respiratio subministret. Quam rem syr̄aq; hoc est, suspirent ueteres ab angustia corporis dixerunt: & quidem ad quoddā tempus late suspirant, idq; saepius faciunt: quoniā animus quidē (ut dictum iam est) rem à qua excitatur, assidue despicit: natura uero aliquando cordis gratia cogit uim mouendi transmittere thoracis musculis ampliorem. Quod autem in thorace respiratio est, hoc in re liquo corpore seductio spiritus per arterias habetur, ac inspirationi intentio, expirationi remissio respōdet. Sphygmus autem, id est, pulsus, ipse intentio meatus, & remissio in corde, & in arteria est.
- 21 Cur ægre id genus carnis cōcoquitur, quod insitū appellatum est? Quoniām *invisus, insitū,* sua leuitate fluitat in uentriculo per cibī humidi medium, nec eius corpus attingit, quo tactu fieri cōcoctio potest: sed iuxta gulam redundant, cuius officium cibis non coquendis, sed appetendis delegatū est. Quinetiam foris aquæ iniectum non subsistet, sed innatat: quoniā dum carnes teruntur, spiritus admittitur præleuis, qui corpus eleuet, & in humore fluitare aptissimū reddat; hinc etiam mollis, solutusq; sortalis spiritus, euadat necesse est.
- 22 Cur aqua perferuida grata prurientib. est? Quoniā causa cur membra pruriante pituita crassa, & perfrigida est; hęc autem facit, ut cutis hebetior sit, atq; stupentior.
- 23 Cur ijdem balneis delectantur calidis? Quoniām pituitam calor digerit, ungues excutiunt.
- 24 Cur terga amplius quām cæteræ corporis partes pruriant? Quoniā plus pituitæ continent, utpote quæ frigidiora sint; quamobrem senes pruritus magis exercent, quia frigidiores sint.
- 25 Cur homines qui breui sunt corpore, prudentiores magna ex parte sunt, quām qui longo? Quoniā animus toto in corpore coactus & compitus manet si breve est; si longum, passus per longitudinem exoluitur, & hebetascit. Vnde Homer. Vlyssem breuē, ac prudentissimū refert, Aiacem longū, & stultissimū prodidit.

PROBLEMATVM ALEXAN. APHROD.

- 26 Cur pleriq; stulti liberos prudentissimos procreauerunt? Quod homines stultiores cum concubunt, totos libidini sese dedunt. Itaq; animo penitus in corporis cōcreationem demerso, a strictoq; rei tantum uenereæ, semē uires optimas, tum rationales, tum naturales adeptum perfluit, creatq; proinde hominem prudentiorem: at homines prudentes & docti, semper aliquid uel honesti, uel utilis animo cōplectuntur, ne in ipso quidem uenereo coitu omnino à rerum studio desistunt: itaq; animo remissiori profluens semen, expers longe facultatis illius animalis incubit. Hinc etiam deducí ratio potest, cur homines stulti, atq; indocti, filios robustos maxime procreant, prudentes & docti imbecillos.
- 27 Cur ferarum animantium sterlus minus, quam urbanarum foeteat: & daram, & aliorum quorundam excrementa paulisper aroma redoleant? Quoniam fere cibo sicciori, simpliciori, uestigantur, laborantq; uehementius. Hominum uero sterlus omnium maxime animantiū foetet, quod uario, humidoq; cibo magis ceteris utuntur, atq; plus quam sit satis, importune, prius quam egeamus, gulæ ingerimus, atq; minus nos per labore exercemus, atq; minus calore abundamus. Cum igitur cibus, uel plenè cōcoqui, uel satis difflari non queat, putrescit aliquantulum, itaq; grauius foetet.
- 28 Cur sinapi & piper, & acrīum omne genus cuti superimpositum nostri corporis ulcerare nimirum potest: deuoratum uentrem ulcerare non poterit: Quoniam antē immutatur, atq; cōcoquitur, quam incipiat agere: adde quod eius uehementia hebetascit nīmio uentris humore: quinetiam cutis suam ob densitatem tempus ad agendū rebus admotis acrībus satis adhibet, & quoniam imbecilla est, facile sentit: at pars intestina una & laxior, & humidior est.
- 29 Cur & prae nīmio dolore, & prae nīmia laetitia æque lachrymæ excutiant? Quoniam qui dolent, spissitudine meatū, qui positi oculis sunt, humorem quem oculi cōtinent exprimunt: dolor enim meatus refrigerat, atq; adstringit: at qui laetantur & gestiunt, humorem ex laxitate meatū effundunt: oculi tamen quicunq; arcitoribus constant meatibus, lachrymam neutra de causa mittere consuevere.
- 30 Quam ob causam qui dolent, summa corporis parte pallescere consuevere? Quoniam uires naturæ cum sanguine partes interiores corporis subeant, sicut superius dictum est; sanguis autem est, qui summam corporis partem calfacere possit, & laxare.
- 31 Cur saepenumero euenit, ut qui mingunt, etiam flatum uentris extrudant? Quoniam uelica plena urinæ intumescat, & premat, atq; adducat rectum intestinum. Itaq; urina dum egeritur, intestinum illud relaxatur, & flatibus intestinis inclusis libertate effluendi cōcedit. Sunt tamen qui, dum urina secernitur, consensum quendam membrorum effici omnium censeant.
- 32 Quamobrem qui oscitantē uiderint, oscitare incipient? Quoniam natura animalium consentiens inter se, afficiq; mutuo aptissima est, maximeq; brutorum. Hinc ubi è grege asinorum meiere unus adorsus est, cæteri quoque omnes identem faciunt.
- 33 Cur sanum lippiens sua aduersa ualetudine afficiat, sanus uero lippientem sua bona ualetudine emendare non queat. Quoniam oculi humidi, molles, affectuiq; opportuni sint: adde quod temperies quædā sit corporis, morbus autē intēperies: facilisq; modicus habitus ab immodico mutet, uertaturq; quam cōtrario: merito lippitudo, quæ habitus quidē immodus est, sanitatē, habitū laudabilē celerius mutat: omnē mutationē autem ob naturale cōsensum corporū fieri certum est.
- 34 Cur numerus, aut pomū in aqua demersum amplius seipso uideatur? Quoniam aqua submerso adhærens corpori, eadē afficitur qualitate, colore, q; proinde trahit eundem, quo fallere oculum possit, quasi corpus amplius sit, cum undiq; aqua contine-

continetur. Hac enim eadem ratione sol quoq; & luna, & errores omnes cum uel exoriuntur, uel occidunt, corpore esse ampliori uident, quippe cum ita proximum cœlum recipiat eandem qualitatem, afformetur q; consimilius.

35 Cur quadrata ē lōg in quo rotunda esse uideant? An quia quadrati angulos ē lōg in quo percipere oculus nequeat, quibus detractis, rotundū uideāt quod relinquit.

36 Quam ob causam cum aliquid procul percutitur, iustum statim cernamus, si repetitum lentius audiamus, quamquam unā cum iusto strepitus oriatur; quia uisum tenuorem atq; acutiorē quād auditū habemus. Visus igitur anticipare utpote acutior potest, auditus ut crassior, lentius suo fungitur munere. Eadem hæc ratio est, cur in attritu cōfrictuq; nubium, iustum, quod tonitruū appellamus, & ardorem cui nomen fulgur inditum est, non ex æquo percipiāmus, sed fulgur primum uideamus, post tonitruū audiamus; quamquā iustus uel prius tonitruū, quād fulgur efficiat, uel utrūq; simul cōmittat. Ergo uel hac in re uisus utpote agilior, & tenuior p̄cūrrit, atq; anticipat; auditus ut crassior & retardior postmodum sentit.

37 Quamobrem ex frigoris uehementia partes nostri corporis cæteræ rigeant omnes, facies minime, cum hæc una detecta frigori pateat; An propter cōsuetudinem; facies enim quod semper detecta est, aeris mutationibus insueuit; iuuat autem plurimum ad resistendum cōsuetudo, atq; exercitatio.

38 Quam ob causam bilis suo cōceptaculo affectu admodum complexa nunquam id corrodat; ubi uero in dentem corpus solidissimū paulisper decubuit, illum corrodat atq; interimat; Dixerim, quia natura, ut in illo uno corpore bilis contineatur, statuit; uis enim naturæ plurimū ad prohibendū ne quid officiat ualet. Constat hoc etiam rebus alijs: fœtus enim decem ferè menses in utero permanens, nullum pōderis sensum gerenti fœminæ mouet; at si quis flatus eodem ruat, tormento protinus excitatur, & pōdus sentitur, & distentio rapit intolerabilis. Arteria itē aspera spiritus unius cōceptaculum est, ita, ut si quid cibi, aut humoris in eam delapsum sit, strangulatio sequatur, & tussis subita; natura enim non cibo, sed spiritui uiam hanc uniuendicauit.

39 Cur alijs balneas sitibundi ingressi, extincta siti egrediantur, alijs contrā? Qui habitu sunt sicciori, siti balneo humefacti absoluuntur, præsertim si non penitus tabeant siccitate. At qui humidiores sunt, et siti omni uacantes, ijs humor per sudorem absurbitur, itaq; sitis creature, quippe quæ siccitate oriri solita sit.

40 Quam ob causam radice per cibum ingesta, alijs fœde eructant, alijs non? Quorum uentriculus non uitiosis excrementis, maximeq; pituitosis redundat, horū eru- φαρενοφυραδικέ
reddit.
ctus purior est; quorū autem illis redundat, impurus, & male olens; radix enim uim calfaciendi, incidendi, extenuandiq; materias obtinet, flatusq; ex humoribus mouet, quos per ructū retrudit, ac rejicit. Ita feces quoq; diri odoris si immotæ manent, fœtorem non spirant; si mouentur, ampliter spirant. Haud enim audiendi sunt illi, qui radicem ipsam uitiosam natura, & fœtido cōstare genere censem; argumento, quod etiam foris tam marcida male olet; nam si id esset, omnes qui eam edissent, fœtidum eructarent.

41 Cur summis frigoribus digitī & omnino extrema corporis nigrescant, & decidant? Quia uis summi frigoris, calorem insitum ad corporis profunda impellit, & claudit; itaq; extrema, quoniam uires animales nequeant adipisci, primum liuent, deinde nigrescent, & moriuntur; decidūt uero propterea, quod natura reliquo suo corpori cōsulens, adstringit ad se quod integrū est; relinquit, atq; rejicit, quod mortuum uacat. Extrema ita affici possunt, eo quod parum carnis, caloriscq; obtinent; hinc enim & in genere stirpium, quæ infirma laxioraq; & minus calida sunt, frōdes hyeme ineunte amittunt. Errant enim qui principio calorem innatū, uim aduersam frigoris aufugere introrsum existiment; proinde coactum, & quasi recreatum profi-

PROBLEMATVM ARISTOTELIS

cisci uniuersum larga cum copia omnibus auxilio membris: itaque seruore nimio extrema posse exuere: nam dum intus manet, cogi melius potest.

42 Quamobrem qui extremis perfrixere, si membra igni ad: nouseant, doleant uehementer: Hoc uniuersum & ad subitā qualitatis mutationē accidere arbitrandum est: fit enim ut ex multo frigoris, repente transeat ad multum calorū. Omne autem quod immodeū uniuersumq; malo agitur habitu, dolorē naturae infligere potest: sicut quod per habitum bonum modice, atq; ad naturalem cōditionem uniuersum mutatur; naturam uero uehementer permulcet, atq; oblectat: corpus enim humānum habitu temperatori, quam cætera animalia constat.

43 Quam ob causam qui piper, aut panis incisum grandiusculū deuorarint, singulant: Qui uentriculum mundum, & sentientē, & calidum habent, hi celeriter piperis acritudine mordentur: quo morsu stomachus ad repellendā rem, quæ id efficit, excitatur; itaq; oritur, qui singultus uocatus est. At qui uentriculo sunt frigidiori, pituitoso, atq; hebetiori, hi lentius singultiunt. Quoniam qui panem incisum iusto amplus deuorarint, oppressi magnitudine panis, singultare cogunt: membrorū enim natura nequit quiescere, quoties aliquo detimento infestatur. Piper igitur qualitas sua acritudine facit, quod singultus obueniat: quomodo bilis quoq; interior pungit, & cōcit. Panis uero sua opprimens quantitate, idem committit more pituitæ, quæ singultū aggrauando ciere potest: respōdet enim piper bili, panis pituitæ; utraque uero proxima rebus extrinsecus infestantibus dixerim, spinis & lapidi. Piper enim & bilis acumini spinarū respondent, pituita & panis lapidum ponderi.

44 Quamobrem uitia, quæ in unguibus digitorum cōstiterint, dolore affiant uehementi: Quoniam nerui ad extremos usq; porrecti, digitos suis ipsis excrementis unguis conficiunt: sicut etiam dentes in gingivis. Cum igitur uis que per neruos autor sentiendi præstatur, profluens extremis insistat digitis, eò se colligens augeatur aquæ modo quæ in compita confluit, constat eo magis dolorem posse amplificare, quoniam plus sensus uitijs augetur.

45 Quamobrem ijs qui panem incisum grandiusculū deuorarint, & ob eam rem singultare incipiunt, retentio spiritus singultum sedare possit: An quia stomachus ad asperam arteriam positus est, idcirco premitur ab ipsa arteria, & instringitur, ita ut panis intrusus in uentriculum excutiatur: quo excusso, pondus tollitur quod singultum ciere potest.

46 Quam ob causam qui ex pane singultiunt, soluantur singulu cum triste aliquid audierint: Quoniam sunt intenti ad hoc quod ægritudinē attulit. Cum enim uis animalis aliorum cōuersa, mouere thoracem desinat, spiritus parum tantisper affluit: itaq; coactus singultum præ sua copia sedat, ut dictum iam est.

47 Quam ob causam cum picturas intuemur, si propè astamus, colores plano contineri omnes uideamus: si procul, partim cauo, partim deuexo repræsentari necesse est: Quoniam uis cōspicendi, quoties per lōgum extenditur interuallum, languescit, atq; ita colorū profunda diligentius nequit explorare, sed partem albiorē deuexam uidet, nigriorem cauam. Album enim quoniam lucido proximū, foras uerius elucet: nigrum utpote obscurum, introrsus nitet. Hic adjici illa cōgruum iudico: Artium aliæ materiā transformare solent: ut cum fīctor æneum equū, bouem, aut quod aliud animal cōflando, aut ducento hominē, aut uas aliquod affingat, uidelicet materia æris à forma in formā immutata: aliæ per adiectionē agunt, ut quæ cera, aut luto effigiant: aliæ per demptionē, ut quæ animal sculpendo afformant: aliæ per cōpositionem atq; appositionē, atq; cōglutinationem, ut ars ædificandarū ædium, aut nauiū, aut ars textoria, aut lignaria. Sunt præterea quæ per habitus alterationē, penitioremq; immutationē fiant, quemadmodum natura genus animalium ex semine creare solita est. Non desunt quæ per habitus mutationē, atq; additionē prodeant

deant corporis, quomodo natura membra enutriendo augere utiq; cōsueuit: addo etiam quæ per colorum mutationem, atq; adiectionē corporum conficiantur, ut artem pingendi suo fungi officio nouimus.

48 Cur aqua frigida neruis officiat, calida nō prospicit, sed talis quoq; aduersa sit: Nam si quid noxium est, cōtrarium eius commodum esse necesse est; haud enim fieri potest, ut contraria modo cōsimili efficiant. Dixerim aquam, non quā est calida, posse officere, sed quā calida & humida: neruorum etenim iectus, quoniā summa in neruis sensio est, cōtendi, astringi desiderant: quod humor p̄fſtare nequit, imo neruos emollit, laxat, ad cariem dicit. Calorem uero neruis haudquaq; esse incommodum conſtat, argumento olei, cuius perfuſione iuuari neruos palam est, eō scilicet, quod aliquid obtinet acerbatis.

49 Cur poma obesse sua frigida, humidaq; natura possint: aqua quæ frigida, & humida est, non tantundem officiat: An quod aqua pomis tenuior est, ac digeri cele- sūlēos, acer-
bitatis, astridio-
nis.

rius potest, idcirco non ex æquo offendit, p̄fſertim cum membra firmare aliquan-

tulum ualeat.

50 Quam ob causam pleriq; cibos crassos atq; difficiles cōcoquere facilius possint, ut carnes bubulas, faciles, & succi cōpotes laudabilis agrè concoquant, ut pisces satatiles: Rationem alij ad cōsuetudinem referunt, alij ad habitum quendam natura lēm ingenio humano inexplicabile, alij uentris calore immodico cibos concoctu faciles ultra modum pro sua facilitate concoqui, itaq; perfringi, corrumpi q; censent: difficile uero, & quod modice immutatur, cōcoqui tantū, non præterea quicquam uitiarī; nam & paleæ, quoniā per quam facile afficiuntur, in cinerem uertuntur ab igne largo, & rapido: quod ligno querno accidere non potest.

51 Cur farina hordeacea extinguere inflammationes possit, cum frigidum omne cogendi, densandi q; non digerendi uim habeat: Dicendum, non ut refrigerandi, sed tergendī, discutiendi q; farinam posse digerere hordeaceā: scindit enim, & dirimit. Et uero pleracq; alia rem sibi contrariā efficere queunt, uidelicet non ratione primaria, & per se, sed secundaria, & per accidens. Exempli gratia; apium quod calidum est, febrem minuit, non eō quod calidum, sed quod materias infestantes discutere atq; detergere potest, & uim mouendi urinā habet. Iris item & hyssopum herbae, quamvis calidores, prosunt tamen ad laterum dolores, quoniā materias incidunt, quæ inflammationē membranę costis subditę excitant. Quinetiam aquę perfuſione frigidæ neruorum distentionē ex materia ortam, frigida sedatam aduertimus, per accidens, scilicet caloris interuentu interioris. Quoties igitur ex se nullo interueniente medio quicquā agit, proprie, ratione q; primaria rem effici dicimus: at si non ex se, sed per aliquod mediū agat actionē, per accidens, ratione q; secundaria proficiſci dicere consueuimus.

52 Cur antè quām balneas introeamus, tepidā egeramus urinam: cum diutius intus manserimus, frigidam: Dixerim quasi per cōparationem alterius ad solitū eue- nire; urina enim cum tepida effluat uerè foras, quoniā nostrum corpus iam frigidum est, tepidum quod emingimus, corporis comparatione sentitur: at uero intus, quoniā plus quām urina corpus recalleat, frigida esse uidetur, quanquam aliquantulo calidior est. Conſtat hoc etiam, quod si balneas ingressus, prius quām recalleas te recipias in labrum, aqua quæ calida leuiter est, feruens admodum sentietur: sed si postquam cōcalfactus es labrum adieris, non ex æquo feruore eandem percipies.

53 Cur aqua interdum locis effossis maritimis dulcis comperiatur: Causa, quod pars maris tenuior dulcis est, crassior falsa. Quantum igitur tenuius est, dulceq; est, hoc per terrae foramina transmissum, liquatumq; in ipsam se condit tellurem, quod ea effossa cōperitur. Hæc eadem pars maris tenuior efferrī quoq; in cœlum, atque in humorē dulcem, ac in pluuiam euadere solita est. Crassa illa resiccata, cocta tran-

PROBLEMATVM ALEXAN. APHROD.

- sit in salē. Quae igitur littore laxiori cōtinetur, falsa propterea est, quia crassior quoque humor terram subire per meatuū amplitudinē potest, qui falsus est.
- 54 Cur aqua puteorū per hyemem calida, per aestatem frigida est? Quoniam contrarium omne suum uitare cōtrarium semper solitū est. Cum igitur frigidum, quod calido contrarium est, atq; exitiosum, fugiat per aestatem, cum cōlum recalet, se ad ima telluris recipiat necesse est, quoq; euenit, ut aqua frigida efficiat. Contrā per hyemem, quoniā extrinsecus frigus uergit, calor ad ima fugiens, aquam tepefacit; contraria enim per idem loci & temporis simul manere natura noluerat.
- 55 Cur in Aegypto, quae terra calidissima est, uīnum frigidum nasci soleat? Ratio eadem illa est, quam superiori reddidimus quæstioni: calor etenim facit, ut frigida omnis qualitas deferat se ad radices uītium, itaque illas refrigerat; quod cum stirpis communе eueniat omnibus, uites amplius sentiunt, quia moliores, atque affici opportuniores sunt.
- 56 Quam ob causam aqua, quae feruida demissa in puteū est, frigidissima fiat? Quoniam frigor putei calori pugnans, aquae demissæ, facileq; præ sua frigidissima copia superans, calorē uniuersum expellit, magnaq; cum ui permeat per aquam, atq; ita uehementer eam refrigerat.
- 57 Quamobrem cum bestiola oculo inciderit aliqua, cōprimi alterū prodest? Quoniam spiritus uisui à natura delegatus, non præterea adfluit, sed se colligens, copia larga redundant; itaque ad apertū oculū sua copia deriuatus, implet illum, & tumescit, & in priorem partem reddit propensiōrē: unde fit, ut quod incidit infirmum ac leuius expellat. Fortasse spiritus quoq; ipse uniuersus occurrens, per foramina oculi bestiolam reijcere potest.
- 58 Quam ob causam qui in faciem percutiuntur, ignem uideant? Quod spiritus uisi accommodatus, extenuatus per iictum ardet, profectusq; in aerem talis uidetur, qualis per iictum redditus est. Sic enim & duobus lapidib⁹, aut ferris mutuo attritis, aer interueniens iictus extenuatusq; maiorē in modū in ignem cōuertitur; quod idem & in nubibus euenire certum est.
- 59 Cur non lapides omnes per mutuū attritum ignem excutiant? Quoniam sunt qui corpore soluto, leui & laxo constent; haud enim aequa per attritum aer extenuatur, cum nullo uehementiori afficiatur iictu propter corporis leuitatem: & cedens quoq; & se in foramina laxioris cōtextus recipiēs, non omnis pari modo percussus recalcere potest. Hoc etiam per attritum lignorum mutuum accidit. Ignis uero quem de sole & aqua excipimus, reflexu radiorum solis ad uirum, ac inde reddit ad planum contrahitur; fit enim ita ut aer amplius concalfactus ignescat, quomodo etiam in speculis agitur.
- 60 Cur scalas facilius descendamus, quām ascendamus? Quoniā in descendendo pondus nostri corporis iuuat, ut prouius deferamur: at in ascendendo, uires dum pondus corporis sustinent, atque efferunt, laborant: sic enim & lapis facilius deorsum, quām sursum fertur: nam graue omne deorsum ferri aptissimum est.
- 61 Cur pueri statim ut ex utero parentis in lucē uenerunt, plorare incipiunt? Quoniam sensum iam & naturam alienam sibi experiuntur; quippe qui ex corpore calido & molli, quo cōtinebantur, ad aerem frigidum prodeant: fortasse uel luce ipsa percussi, cōtristari, uociferariq; incipiunt. Haud enim illi audiendi sunt, qui animū dicant, quod amissō cōlestī domicilio corpus inhabitare terrenum occēpit, idcirco infantem cogere dolere atq; plorare.
- 62 Cur apes, formicæ, muscæ, atq; ad summā animalia infecta oleo pereant? Quia spirandi meatus continent angustissimos. Oleum enim, quoniam lentum est, intersepit, & claudit iter, ita ut uia spiritui omnis denegetur; quod cum accidat, interitum sequi necesse est.

Cur

- 63 Cur flando calida refrigerare, frigida tepescere possimus? Quoniam nostra respiratio calida est; spiritus qui ore profluit, qualitatem abolere contrariam potest. Calida uero refrigeramus, eo quod calidam etiam qualitatem mouerimus, atque digesserimus.
- 64 Quam ob causam carnes, quæ lunæ plenæ expositæ pernoctarunt, putrescant, & pereant? Quoniam aer orbe lunæ cōpleto calidus reddi solet, & humidus: quæ quidem qualitates putredinem contrahunt; ita enim à natura sancitum est, ut si calor & humor modice adsint, cōcoctionem efficiant; si humor paulò exuperat calorem, putredinem moueat; si nimium, extinctionem committeret; si calor ualde humorem uincit, deuisionem adduci necesse esset. Luna uero cum quadriformi notetur habitu, primo cum æqua portione diuisa est, humida & aliquantulum calida regit: secundo pleniter orbe calida, & quodammodo siccior est: tertio cum senescit, siccata & frigida redditur: quarto cum luce omni exhausta silet, frigida, humidaque euadit. Tum enim expers est radiorum solis, quos calidos esse nemini ambiguum est.
- 65 Cur piper & sinapi, si solida deuorentur, calfacere nequeant, si cōtusa nimirum queant? Quoniam quæcunq; non actu, sed potentia suas continent qualitates, aliud extrinsecus desiderant auxilium, quo suam potentiam ad actionem promant. Cum enim per cōfusionem tenuiora reddantur, meatusq; corporis altius subeant, atq; à calore moueantur nativo, merito iam suam exercere potentiam ualent. Hæc eadem ratio cæteris quoq; qualitatibus afferenda est. Rerum autem quæ sua qualitate agant, aliae actu proferunt qualitatem, ut aqua, ptisana, lac: sunt enim hæc humida ex se, atque frigida, præsidij nullius indigentia exterioris quo refrigerent, atq; humefacient. Consimili modo & sal, & terra, & reliqua generis eiusdem: siccata enim constant natura, tam potentia quam actu, & facie. At mare & feruida naturæ fluente, faciem quidem humidam præ se ferunt; siccata uero potentia intelliguntur. Contrà panis & semen lini, cum sicciam præ se ferant speciem, humidam potentiam sortiuntur.
- 66 Quamobrem pleraq; omnia animalia uidere interdiu queant, noctu nequeant? Quoniam spiritum usui uisus accommodatum, habent crassiorem, quam ut aerem permeare ad rem usq; uidendam ualeat; crassescit enim per noctem, cum solis absentia refrigeretur: extenuatur interdiu beneficio aeris, qui tenuis, & calidus est. Feles tamen & hyænæ, & uestertiliones contrâ se habent: cum enim interdiu nihil ferè uideant, acute omnia per noctem conspiciunt; spiritum quidem illum uisum & tenuissimum, & dilucidissimum habent, ita ut per noctem hic modice incrassescens, idoneus ad rerum cōspectum reddatur: per diem luce præclara supra modum extenuatus expendatur, & euanescat. Quamobrē leones quoq; per solem ingredi acriorē non patiuntur: sunt enim acie oculorū acutiuscula, & ignem interdiu ijdem ob eam rem fugiunt. cōstat talem leonis aciem esse argumento pupillæ, quæ præfulget, atq; etiam partis humidæ oculorum dilucidissima est.
- 67 Quare cum per noctem inter dormiendum oculos repente aperiamus, lucem percipimus: Quia spiritus uidendi coactus, amplificatusq; in dormiendo uniuersus larga copia erumpit per tenebras, atq; elucet; itaq; speciem quandam lucis merito potest conspicari.
- 68 Quare quos puduit oculos deorsum uertere soleant? Quoniam oculos speculum planè animi natura extruderat: quippe cum cæteras quoque affectiones animi per oculos intelligamus, uidelicet cum angitur, cum irascitur, cum uerecundatur. Quod cum animus personam quampiam reuerendam respicere libere, at-

PROBLEMATVM ALEXAN. APHROD.

- que alloqui audentius temperet, palpebras trahi deorsum à musculis cogit, quasi oculens partem qua facultas conspicendi administrari solita est.
- 69 Cur sedes audiendi humorē omnē inoffense præter quā aquā patiatur? Quod aqua præ sua frigiditate neruum illico audiendi ministrū subit; frigus autem omne neruis inimicissimum est.
- 70 Quam ob causam cum uentus futurus uehemens est, splendores quidam tanquam stellæ discursent, aut tanquam fulgura coruscent, potissimum per cœlum serenum & sudum? Dicendum iam moueri uentum incœpisse; uerum nobis, ut corpore constantibus crassiori, atque ad sentiendum hebetiori, nondum patet; aerem tamen superiorem ut tenuorem, ac ætheri proximiorem mouendo incendit, atque ita nos partes illius more scintillarum duci cernimus: post ubi uentus inualuit, aerem quoq; familiarem hunc terræ, & crassiorem mouet, cuius agitationem percipimus.
- 71 Cur uentus uehementius per loca sp̄iret angusta, quām per ampliora? Quoniā unum in locum coactus, uires auget, roburq; pro suo profundo accipit amplius; at uero expansus, diffususq; per spatia laxiora infirmus redditur, atque imbecillus; hinc ignis quoque & aqua, & qualitas omnis coacta ualidior, quām expansa est eadem ratione.
- 72 Quam ob rem nōnulli cum magna posita procul uidere non possunt, parua in propinquo cernere queant, quos myopas ideo cognominamus, quoniam non nisi conniuendo respiciant? Dicendum spiritum, cui uidendi officiū deputatum est, tenuem, syncerumq; in his esse: itaq; lōge deductum, ut rem apprehendere non possit; propinqua tamen, uel parua explorare suam ob tenuitatē, synceritatemq; non immerito potest. At qui etiam minima ē longinquo cernūt, ut senes quoq; aliqui faciunt; his causa cōtraria reddi debet, quod spiritum oculorū crassum, largumq; habent, opusq; est ob eam rem moueri longo itineris spatio, uidelicet ut attenuet, & ad rem percipiendam reddatur idoneus.
- 73 Quam ob causam canes soli ex omnium animantium numero colligari post col- tum uenereū soleant? Quoniā & ceruix uulua caninæ angusta est, & coles in usu uenereæ rei inflatur ac intumescit, nec protinus retrahi potest: adde quod semen len- tum glutinosumq; est: utrumq; uero per immodicā siccitatē accidere intelligimus: nam & indensare, arctiusq; colligere membra, & humores stringere, atque dura- re siccitas potest.
- 74 Cur soli animantium canes rabiant per æstatē? Censendum id fieri propter habi- tus amplificationē. Canes enim cum semper surapte natura habitu sicciori cōstant, tum per æstū magis resificantur, & tabent: humor enim cōtentus in his, totusq; ha- bitus concalfactus, resiccatusq; supra modum incenditur: itaq; ritu hominum per febrem infantium furiunt, & saliuam siccissimam rubiginosissimamq; emittunt, incendi totum habitū constat, eo quod & frequenti ore anhelant, & oculos habent igneos, & fauces referant, oreq; hiscente uagantur, ut refrigerent. Cauda item præ nimia siccitate horret, tabescit, extenuatur, nec inter eos quilibet rabbit, sed qui siccissimus est. Placet quibusdā sidus quoq; caniculae rabiem canibus per delibationem quandam cœlestem atq; influentiā emoliri.
- 75 Cur qui rapide, in cōsultoq; inciduntur, minus doleant quām qui cōsulto? Quoniā alteri animo sunt occupato cuique negotio, ut ex æquo sentire præterea non possint: alteri suum animum ad membrū id uertunt, quod secundum est, atq; ita, ut amplius sentiunt, sic uehementius doleant.
- 76 Quam ob causam qui onera portant, aut trahunt, cum cantu ambulare consue- uerunt;

terunt: Quoniam dum animus modulis permulcetur, attenditq; numerorum sua uitati, minus sentire potest: itaq; minus ab onere angit. Hæc eadem ratio est, cur lugentibus tibias atq; tympana adhibeamus, & cur ad eos qui uel morte suorum anguntur, & mœrent, uel morbo laborant, homines cōgregari, uarioq; uti sermone solitum sit: animus enim cum se ad uerba transferat, minus rem sentit aduersam: unde ueteres uaria scenarum oblectamina sibi excogitarunt, ut animum solatijs, modo his, modo illis exceptum ab angore seiungerent.

77. Cur Aethiopes magna ex parte cum febricitant, intereant, & cum lippie-
rint exulcerentur? Quoniam calidi sunt nimium, & siccii: fit enim per febrem,
ut omnis elementorum destruatur constantia; quandoquidem humor qui est in
his exiguus, absumptus atque abditus, facit ut tota elementorum constructio
resoluatur: calorem enim deleri per alimenti inopiam necesse est: qui cum de-
fuerit, frigus oriri nulli dubium est. Quinetiam siccitas humore interempto exu-
perat, quapropter mortua corpora, siccata & frigida sunt. Vnde Homerus cum
ex elementis duo quæ tenuissima & leuissima sunt, abire, & euanscere, duo re-
liqua manere corporibus mortuis nosset, deprecatus in hunc modum est: Sed Di-
uos omnes faciant undamq; solumq; uidelicet gelidos & siccios. Exulcerantur per
lippitudinem oculi, quoniā sanguis bilem ex inflammatione accipiens, oculos præ
nimia acritudine exedit, & lacerat.

78. Cur in conuiuijs poculis modo contrario utamur? Cum enim comedere incipi-
mus, minuto bibimus poculo: cum satiati sumus, amplio iam agendum censemus:
hoc etsi contemnendum potius quam discutiendum uidetur, habet tamen causam
non ineptam. Ut enim epularum gratia crebrius bibamus, à minutis incipimus po-
culis, atq; ad ampliora finimus: quippe cum minuta implere fatis, ubi potare libera-
liſſime libuit, non queant. At si ab amplioribus incipiamus, ocyus expleri necesse
est: itaq; frequentius, quod epulantes decet, haurire non possumus: adde quod natu-
ra largo protinus, uniuersoq; haustu excepta, rem moleste fert alienam, & copiam
omnem successiuā aspernatur. At uero minutis exorsa, paulatinis amplioribus af-
sueta, copiam quoq; familiarius demum admittit, & patitur.

79. Quam ob causam qui aqua intercute laborant, assidue sitiant cum aqua sint
pleni? Quoniam humor qui in his non digeritur, sed putrescit, falsus quoque ef-
ficitur, atque ita stomachum resiccare potest, praesertim cum febriculæ adsunt:
ad hæc quanto uenter amplius intumescit, tanto reliquum corpus minus ad por-
tionem capiens alimentum resiccatur, unde etiam extenuari consueuerunt: ma-
xima enim pars cibi conuersa in aquam, ortum, amplificationemque uitij ex-
hibet.

80. Cur per conuiuia, ut inter initia cibi, & ante quam impleamur, angustia premi-
mur: sic post satietatem, atq; ad finem coenæ relaxamur, neq; ullo accubandi coetu
adduci præterea consueuimus? Quoniam principio omnes præ nimia edendi au-
ditate ad partem lectisterniorum exteriorem tendimus: hinc euénit porrò, ut non
mediocri premamur angustia. At post satietatem, alius in partem potius uergit in
feriorem, alius in latus discumbit, alius item erectius sedet, alius uel priorem in par-
tem inclinatur, uel in posteriorem paulo resupinatur, atque ita efficitur, ut post sa-
tietatem relaxemur: adde quod omnes inter edendi initia in pectus propensi,
& in lata enixi corporis accubamus, itaque euénit, ut angustia premamur ne-
cessè sit.

81. Quam ob causam cum tres corporis nostri materiæ simplices, uniformesq; *Sunt enim habentes*
sint, non tres quoq; morbi uniformes, atque simplices ueniant, sed plures: Duplex s. ois huic

PROBLEMATVM ALEXAN. APHROD.

enim in qualibet materia genus est ægrotandi, uidelicet cōtinens, atq; intermittens. Censendum propterea id accidere, quoniā non tantum ex materijs morborum di-

scrimina oriuntur, uerum etiam ex locis: calida enim tenuisq; materia febrem acutam, breuem, ardentemq; efficit; frigida & crassa, hebetem & longam: sic enim & ligna quæ calida & siccissima sunt, ut teda, & laurus, ingentem excitant flam-
mam, atq; ocyus absuntur; at quæ humida & uiridia, ignem humilem reddunt, & fumosum, & lentius deuruntur. Locus item si amplius latusq; sit, celerius ple-
την φόρον οὐδεις
εἰσάπτεται στοιχεούς.
Sic Politianus: vna
omnis scilicet hu
mor putrefactus
accenditur.
nūsq; accedit materiā, ob eam scilicet causam, quod quantum materiæ uitiatum est, coactum eodem in loco substāt, perpetuaq; uia accensum uitat. Sed si angustus, exiguusq; sit, ut non totam, sed particulatim materiā capere totam possit, febrem imbecillam creat, & diuturnam. Ergo si materiæ naturam & locum coniunxeris, numerum omnem comperies febrium, quas putrens materia contrahere potest. Nam si in ampliis conceptaculis, id est uenis atque arterijs flaua bilis putrescit, quoniam calida est, febrem accedit ardentem, acutam, breuem, qui ardor uocatus est. Sed si pituita frigida in paruis uenis & arterijs cuti propinquans putreat, febrem imbecillam, & longam mouet, cui nomen quotidiana inditum est. Item si flaua bi- lis paruis in conceptaculis putret, febrem creat breuem, diuturniorem tamen quam ardor sit, quam tertianam, uel acutam simplicius nominamus. Sed si pituita in ampliis putret cōceptaculis, febrē excitat quotidiana aliquantulo breuiorē. Pari modo & atra bilis, si amplioribus uenis putrescat, quoniā tota uno tempore incendat, breuem agit quartanā: at si in paruis, diuturnā: accidit enim ut simul & materia frigi- da, crassa, immutariq; difficilis sit, & locus arctior obsistat, ne bilis tota simul deuri possit, & absumi.

82 Cur febris quartana diuturnior sit quam quotidiana, cum pituita, quæ frigida, crassa, lentaque sit: quomodo etiam atra bilis, quæ quartanam agit, frigida, crassa, atque etiam longe minor, quam pituita cōtineatur. Quoniam pituita, quamvis fri- gida & crassa, tamen humida est: humidum autem quodq; facile immutari potest. Atra bilis sicca & frigida est: siccum autem omne difficile immutatur. Captiose igitur agunt, qui missa, & quasi opera reliqua aduersaç; qualitate frigidū, unius affini- tate, & pituitæ copia ratiocinantur: adde quod pituita naturæ accommodatior est, quam atra bilis: unde per esuritionē pituita pro alimento natura uti cōsuevit. Febre igitur quotidiana urgente, natura quantum pituitæ utile comperit, totum id ad cor- pus alendum cōcoquit, atq; dispensat: quantum autem inutile est, id putrescens, ac- cendere potest febrem.

83 Quam ob rem materiæ nostri corporis cum quatuor sint, putrescantq; omnes, genera febriendi non quatuor, sed tria constant: Quoniam sanguis naturæ fami- liarior est, alimentumq; suppeditat corpori: hic enim si abundat, plethoram, id est, repletionem tantummodo creat: si putreat, non sanguis præterea esse potest, quippe qui recalescens flauā in bilem transeat. At reliquæ omnes materiæ, si superent, uita per cutē maxime pariūt, ut ulcera, quæ à serpendo herpetes appellamus, ut can- cros, utiligines: sed si putrent, febrem excitare consueuerunt.

84 Cur si per parietes inuicē obiectos fenestræ sint, accidat, ut altera clausa, nō præ- terea multus ac uehemēs uentus irrumpere per alterā possit: Censendū hoc propte- rea euēnire, quoniā aer excitus, id est, uentus non nisi corpore stat: ergo altera clau- sa, aer qui ingressus per alterā est, domū replet: & quoniā corpus est, nihil amplius aeris super ingredi pati, ne corpus in corpus admittat. At si fenestra aperiat, aer qui domū preoccupat, pulsus per eā extrudit, itaq; locū exteriori dat aeris, & cedit, ut li- bere ingredi ualeat: qui etiam ipse per obiectā fenestrā cursu cōsimili effluens, facit

ut

ut aliis per alteram admittatur: quod cum assidue agatur, impetus aeris, & agitatio uehementior excitetur necesse est.

85 Cur hominum, qui amoribus detinentur, partes postremæ alias frigidæ, alias calidæ efficiuntur? Cendum id propterea fieri, quia quoties anguntur, desperantq; potuisse posse, quā ardent, calor insitus in profundū se contrahit cum natura, itaq; extrema omnino refrigerant: & pallent uero ob eā rem, & tristius uultu demis. scōq; redditū. At uero quoties cōtrā uel spem obtinent bonā, uel admodū excande- scunt, calor ille nativus idem ad cutē cum natura effundit; itaq; calidores, rubentio- resq; redditū. Quam ob rem pictores cupidinē alias tristem, anxiū, iacentemq; pingunt, alias hilarem, subridentem, uolitantem: puerum item eundem repræsen- tant: quoniam cupido uehemens quidem est, sed non diurna & stabilis. Amor enim honestus perpetuū uel inter bonos amicos est, uel inter parentes, & liberos, uel inter maritum & uxorem; in honestus ille parum edurat, magnaq; ex parte in- ter externos, parumq; cognitos oritur; honestus item moderatus, ac sobrius est: in- honestus uehemens, furibundusq;. Tenet funale, atq; pennatus est, quod animan- tium uidelicet animi efferri, mutariq; facile consueuerunt, & calor eorum nativus propter uehementē, assiduamq; solicitudinem marcescit, & urit. Ensis parte de- xtera pendet, leua pharetra sagittis referta pluribus: quoniam principio amor per radium oritur unum oculorum: statim quippe ut aspexit, amauit: post, frequentes ad rem amatam radios mittit, quasi tela faciat, & capere illam conetur: sagittæ abdi- tae in pharetra sunt, quoniam qui amant, occulte radios mittunt oculorum. Acce- dit ad hæc consuetudo, quæ amorem ita accedit, ut ignem auget afflatus: quan- quam ortus amoris non ad cōsuetudinem, sed existere subito arbitrandus est. Nu- dus præterea fingitur, quod & palam fit animus amantis, & sine ullo interuentu rei prodit cupiditas; haud enim per alium amare quis potest, neq; ita occulte, ut intelli- gi à nemine possit. Vnde statuarum quoq; artifices deos ac reges nudos s̄apenu- mero causa honoris, & laudis effingunt, scilicet ut perspicua eorum potestas, & ani- mo sinceri, nulloq; uitio protecti, per corporis nuditatem indicentur. Plures cupi- dines facimus, uel quia uaria libido est, (aliud enim aliis cupit: unde Plato cupidi- nem multiplicē belluam appellat) uel quia s̄apius euenit, ut idem pluribus se cupi- ditatibus dedat. Matrem omnes Venerem habere unam dicuntur, id est, libidi- nem: Venus enim libidinis effigies est. Ferunt cupidinem furiam arsisse infernam, quoniā sunt qui in amores turpes, detestandos, illicitos irruant, ut libro secundo alle- goriarum de dijs abunde docuimus.

86 Cur per statum aeris pestilentem alijs intereant, alijs resistere possint? Cendum id habitus ratione accidere: etenim qui corpore male habito sunt, ijs aer uitiatus exi- guum quoq; materiæ, quod integrum extat corrumpit: atque ita materiæ corporis omnes depravatae, morbos plures, & insanabiles creant, ut moriendū sit; at qui cor- pore bene habito est, hunc pestilens aer aut nihil offendere, aut parum potest. Ha- bilitatem uero corporis esse, quæ causam illam efficiendi euocet ad agendum, con- stat argumento materiarū externarum. Quercus enim difficilis passu, ignis asper- natrix est: harundo faciliter ignem recipit, longe faciliter stuppa; uerum si stuppam madefeceris, & harundinē ceperis uiridē, quercū uero siccā, aut etiam sulphure illitam igni mandaueris, hæc facile corripietur, flagrabitq; stuppa & harundo nul- lum penitus ignē excipiēt. Hoc eodē exemplo reddenda ratio est, cū quærīt quā ob causam labor febrem ephemera, ex tempore diei unius appellatā, potius quām putridā facit, aut hecticā ex firmitate habitus nominatā: quoniā si corpus spiritū in- tegrum habet naturalē, nullisq; materiarū recrētis uitiatū sit, aptū iam cōstat ad genus morbi eiusmodi cōcipiendū: quo enim solidius, eo siccius, & perinde languo- ri id genus opportunius est. Cur item solis feruor alijs somnū afferat, alijs remoueat,

PROBLEMATVM ALEXAN. APHROD.

eadem illa ratio est: quorum enim caput plurimum pituitæ continet, ijs ea ipsa humoris copia per solis ardorem resoluta, diffusaq; cerebrum humefacit, itaque adducere somnum potest: at quorum caput humore uacat immodico, ijs amplius resicatum uigiliam auget.

87 Qua de causa sol hominem nigrum reddat, linteum candidius faciat; & ceram emolliat, lutum induret: Causam prædicta habet patientis materiae aptitudo; materiae nanc; nostri corporis, excepta pituita, quoties nimiū recalescunt, per cutem nigrant; at linteum nitro, aut salsugine purgatum, sole detersas maculas absumente, meritò candidius redditur. Sol item humorē ex cera penitiorem euocans omnem, emollit; luti nīmum, summumq; humorē exhauriens, siccatur, atq; indurat. Quod si præter rem patientem atq; efficientem aptitudo quoq; rei patientis causam affectus adhibeat, fieri potest ut nos quoq; si animum pietate muniamus, si corpus uictu subrō tueamur, si spretis opibus magnis, contenti paucis degamus, labē humana immunes, quoad humanis uiribus licet, euadamus, dum scilicet occasiōne rei efficiēti nullam suggerimus, qua agere quicquā ualeat in rem patientem, siue dæmon infestus sit, siue sydus, siue quodlibet aliud, quod extrinsecus causam afferat nostri erroris, uel uitij.